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reprezentujeme orientovaným multigrafem, jehož vrcholy představují slova dané
věty a hrany označují (potenciální) vazby mezi jednotlivými dvojicemi slov.
Ohodnocení hran se získá z trénovacích dat, vypočítá se například jako
pravděpodobnost vazby mezi danou dvojicí slov, případně v kombinaci s dalšími
pokročilejšími metodami. Výslednou maximální kostru potom považujeme za
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Úvod

Cílem této práce je implementace závislostního parsingu pomocí grafového
algoritmu. Obecné informace o závislostním parsingu včetně motivace můžeme
nalézt v kapitole 1. V kapitole 2 je pak rozebrán postup, který použijeme.
Kapitola 3 se zabývá použitými daty a v kapitole 4 se nachází informace o
programu SVM (Support Vector Machine), který budeme v naší práci využívat.
Kapitola 5 konečně přináší komplexní popis celého parseru včetně jeho použití.
Výsledky experimentů provedených naším parserem pak uvádíme v kapitole 6.
Je třeba zdůraznit, že postup, který využíváme pro naší implementaci není
originální, ale vychází z článku Ryana McDonalda Spanning Tree Methods for

Discriminative Training of Dependency Parsers [7]. Narozdíl od uvedeného
článku však k ohodnocování hran grafu představujícího větu (viz později –
kapitola 2.1) nepoužíváme algoritmus MIRA (The Margin Infused Relaxed
Algorithm), ale přikláníme se k jiným metodám, zejména výše zmíněné SVM.

7

Kapitola 1

Úvod do závislostního parsingu

1.1 Závislostního parsingu

Závislostní parsing jako součást větného rozboru znamená popis závislostí mezi
jednotlivými slovy ve větě. (V našem pojetí se mezi slova počítá i interpunkce a
další „neslovní“ členy, jako třeba závorky a podobné symboly.) To, že určitá dvě
slova jsou spolu ve vazbě znamená, že jedno z nich (závislý člen) je syntakticky
závislé na tom druhém (řídící člen). Příkladem může být například slovní spojení
„malé auto“, kde „auto“ tvoří řídící člen a adjektivum „malé“ je členem závislým.
Pokud tento vztah zakreslujeme, směřujeme šipku ve směru od řídícího členu
k závislému (lze se setkat i s opačným směrem šipky, náš zápis však lépe
odpovídá výsledné datové struktuře).

Pro řešení našeho problému na počítači je důležité uvědomit si, že každé slovo
závisí vždy právě na jednom jiném slově, a dále, že žádná skupina slov na sobě
není závislá cyklicky (věta, jejíž závislostní graf by cyklus obsahoval, by neměla
smysl a ani by nebyla syntakticky správně). Výsledná struktura, která popisuje
závislosti v dané větě je tedy orientovaný strom, běžně nazývaný jako závislostní

strom věty. Aby mohla být zachována podmínka, že každý větný člen závisí právě
na jednom jiném členu, přidává se do závislostního stromu uměle kořen,
označovaný jako NODE, a výsledný strom má tedy n+1 vrcholů (n je počet
větných členů).

Na obrázku 1 je vidět příklad závislostního stromu pro větu „Malý chlapec

sedí za zeleným stolem.“

Obrázek 1 – Závislostní strom

V praxi se kromě závislostního stromu používá ještě jedna stromová reprezentace
věty, a to strom složkový. Narozdíl od závislostního stromu se zde nezachycují
závislosti mezi jednotlivými slovy, ale spíše bezprostředně sousedící složky.
Tento přístup se používá spíše v anglickém jazyce, pro český jazyk se ukázal jako
ne zcela vhodný.
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Na obrázku 2 je pro srovnání zobrazen složkový strom věty z předcházejícího
příkladu. Složkový strom lze jednoduše sestavit na základě uzávorkování
souvisejících složek:
((Malý)(chlapec))((sedí)((za)((zeleným)(stolem))))

Obrázek 2 – Složkový strom

1.2 Neprojektivní konstrukce

Důvodem, proč se v českém jazyce příliš neujala reprezentace věty složkovým
stromem je, že některé, v češtině obvyklé, větné konstrukce nedokáže správně
zachytit. Jedná se o tzv. neprojektivní větné konstrukce, které obsahují jakési
vybočení z větného rámce. Strom na obrázku 1 je projektivní. Lze to rozpoznat
jednoduše tak, že pokud umístíme slova do jedné řádky v jejich původním pořadí
a před ně umístíme kořen, můžeme mezi nimi zakreslit hrany závislostního
stromu, aniž by se křížily (předpokládáme, že hrany vedeme nad řádkou).
Z obrázku 3 je zřejmé, že náš první příklad je opravdu projektivní.

Příkladem neprojektivní konstrukce může být například věta „Vánoční

nadešel čas.“ V tomto případě neexistuje způsob, jak nakreslit závislosti bez
křížení hran (viz obrázek 4).

Neprojektivní věty se velmi často vyskytují vedle českého jazyka i v jazyku
německém nebo holandském.

Obrázek 3 – Projektivní konstrukce

Obrázek 4 – Neprojektivní konstrukce

root Malý chlapec sedí za zeleným stolem.

root Vánoční nadešel čas.
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1.3 Využití závislostního parsingu

Závislostní parsing sám o sobě by byl sice zajímavou, ale nepříliš užitečnou
aplikací. Je třeba si však uvědomit, že znalost závislostního stromu věty, je
základním předpokladem ke správnému pochopení jejího významu. Zejména pro
strojové aplikace, které se nějakým způsobem zabývají jazykem, je závislostní
parsing velmi užitečný.

Asi největší oblastí, kde se závislostní parsing využívá, je oblast strojových
překladů. Způsob překládání vět stylem „slovo od slova“ se neukazuje jako příliš
vhodný, už z toho důvodu, že různé jazyky mají různý slovosled. Ke správnému
překladu je třeba rozlišit jednotlivé větné členy, jako je podmět a přísudek (tedy
základní stavebnou dvojici), různé přívlastky, objekty a doplňky. To by však bez
znalosti závislostního stromu byl značný problém – stejné slovo může být
v různém kontextu různým větným členem. Pokud ovšem známe vazby mezi
slovy, není už těžké identifikovat základní stavební dvojici a další větné členy. To
může pomoci nejen při sestavování správného slovosledu, ale také k odhadnutí
správného významu jednotlivých slov, což je důležité zejména u
vícevýznamových výrazů (jako třeba slovo „stát“).

Další aplikací, ve které může závislostní parsing nalézt uplatnění, je
generování synonym. Pokud generujeme synonyma k určitému slovu v textu, je
opět vhodné chápat význam onoho slova. Například ke slovu kolo může být
synonymem slovo bicykl, ale také slovo kružnice, záleží jen na kontextu.

Určitě by se našla i mnohá další uplatnění, jako třeba vyhledávání v textu
podle významu, významové porovnávání textů, nástroje pro kontrolu gramatiky a
v neposlední řadě by se závislostní parsing mohl uplatnit i v umělé inteligenci –
pro správné pochopení významů vět.

1.4 Klasické parsery

Většina stávajících systémů určených pro závislostní parsing funguje na principu
bezkontextových gramatik a přepisovacích pravidel. Použitá gramatika jakožto
generativní systém umožňuje generovat řetězce příslušné danému jazyku. Kromě
generátoru se používá také akceptor, který je opakem generátoru a bývá popsán
nějakým zásobníkovým automatem. Generátor a akceptor jsou pak základem
parseru. Během své činnosti parser simuluje stavbu derivačního stromu, který
vyjadřuje reprezentaci postupně aplikovaných pravidel pomocí stromu. [5]

Používají se dva různé přístupy – odshora dolu nebo zdola nahoru. V prvním
případě se začíná s přepisem počátečního neterminálu (symbolu) gramatiky na
levé straně pravidla za pravou stranu. Pravidla se volí v takovém pořadí, aby se
jejich postupnou aplikací získala celá věta. Naopak při použití přístupu zdola
nahoru se začíná s celou větou a postupným přepisem jejich částí pomocí pravidel
se získá počáteční neterminální symbol.

Dále je uveden příklad generativní gramatiky a zpracování věty.

Příklad 1 – Generativní gramatika

Mějme bezkontextovou gramatiku:
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S → NP VP

VP → V NP

NP → N

NP → Adj N

V → honil |…
N → myš | kocour |…
Adj → bílou | černý |...

Použitím této gramatiky lze generovat například syntakticky správnou větu:
„Černý kocour honil bílou myš.“

Posloupnost derivačních kroků (při nejlevější derivací) je pak následující:
S ⇒ NP VP ⇒ D N VP ⇒ Černý N VP ⇒ Černý kocour VP ⇒ Černý kocour V NP ⇒
Černý kocour honil NP ⇒ Černý kocour honil D N ⇒ Černý kocour honil bílou N ⇒
Černý kocour honil bílou myš


[…]

odvozena z počtu negativních a pozitivních příkladů v trénovacích datech, tedy
1/23 = 4.2 (viz výše).

V tabulce 2 jsou uvedeny výsledky pro jednotlivé postupy (u „dorovnaných“
hodnot jsou upravená trénovací data ve shodě s postupem uvedeným výše,
nedefinovaným hodnotám se přiřazuje hodnota uvedená v příslušném sloupci
tabulky).

Tabulka 2 - Vyhlazování
Hodnoty N/A –> 0 N/A –> 4.2 N/A –> 1/N

Klasické 42.4% 42.6% 42.3%

Dorovnané 55.8% 55.9% 56%

6.3 Kombinované testy

Další možností je zpracování pravděpodobnostních vlastností zvlášť (mimo
SVM). Budeme postupovat následovně. SVM využijeme pro získání ohodnocení
na základě morfologických, pozičních a hraničních vlastností (jako v části 6.2.2).
Hodnoty klasické pravděpodobnosti pak spočteme zvlášť a pro ohodnocení hran
použijeme nějakou lineární kombinaci těchto dvou hodnot. Tímto přístupem
zajistíme, že práce SVM nebude negativně ovlivněna nedefinovanými
pravděpodobnostními hodnotami. Bude však třeba nalézt správnou kombinaci
hodnot a také zapracovat nedefinované pravděpodobnosti.

Test9
morfologické vlastnosti – kompletní údaje
poziční vlastnosti – všechny
hraniční vlastnost
kombinace s klasickou pravděpodobností: 0.8*HP + (10+HS)
úspěšnost: 51%

Test10
morfologické vlastnosti: slovní druh, pád – kvadratický zápis
poziční vlastnosti: všechny
hraniční vlastnost
kombinace s klasickou pravděpodobností: 0.6*HP + (10+HS)
úspěšnost 59%
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HP je pravděpodobnostní hodnota, HS je hodnota hrany dle SVM, nedefinovaným
hranám přiřazujeme HP = 0.

Vidíme, že tento postup dosahuje zatím nejlepších výsledků, je třeba však dát
pozor na vhodnou kombinaci – již menší odchylka může celkový výsledek značně
rozhodit.

Přesto však zlepšení oproti testu bez pravděpodobnosti není, zejména u
kvadratického zápisu morfologických vlastností, tak veliké, jak by se dalo
očekávat – klasická pravděpodobnost má sama o sobě úspěšnost 36%, SVM 53%.
To, že nárůst úspěšnosti není větší, je patrně mimo jiné způsobeno tím, že
množiny správně určených bigramů při obou postupech se z větší části překrývají.

6.4 Další postupy

Pro další zlepšení jsme již neměnili použité vlastnosti, pouze jsme optimalizovali
trénovací proces SVM. Maximální dosažená úspěšnost při použití následujících
parametrů trénování a kombinace s pravděpodobností založenou na slovních
tvarech činí cca 61%.

použité parametry SVM: –z r –m 4000 –w 0.01 –j 1.2 –q 30,
kde –w je epsilonová šířka “válce” pro regresi, –j nastavuje poměr trénovacích
chyb mezi negativními a pozitivními příklady a –q je maximální velikost QP-
podproblému [4]. Parametry –z a –r jsou popsány výše v textu. Optimální hodnoty
parametrů byly nalezeny experimentální cestou.
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Závěr

Pro použitelnost našeho parseru v praxi mluví rychlý algoritmus (O(n

2
))

zpracování při předem zpracovaných trénovacích datech a připraveném
ohodnocení hran.

Naopak problémem by mohlo být nutnost použití SVM pro klasifikaci všech
zpracovávaných dat – znamená to, že nejprve musíme ze zpracovávaných dat
načíst jednotlivé bigramy a jejich vlastnosti, pak je třeba využít SVM pro jejich
klasifikaci a teprve potom můžeme přistoupit k vlastnímu parsingu. Samotné
načtení testovacích dat pro SVM je už řádově složitější problém – z věty o n
slovech potřebujeme n

2 bigramů a navíc pro každý bigram zjišťujeme, zda
představuje reálnou vazbu (tedy zda jde o kladný či záporný příklad), složitost
tohoto načítání je tedy již O(n

3
). A samotná klasifikace může být pro jiné, než

lineární jádrové funkce, ještě složitější.
Modulárnost našeho parseru však umožňuje využití pouze některých částí –

použijeme-li jen pravděpodobnostní ohodnocování, odpadne nám potřeba použití
SVM a práce systému se urychlí (samozřejmě za cenu snížení efektivity).

Přestože výsledky, kterých jsme dosáhli, jsou zcela jistě překonány jinými
metodami, domníváme se, že potenciál našeho postupu jsme zdaleka nevyčerpali.
První mezí, na kterou narážíme, je zcela určitě velikost trénovacích dat, která
hraje zásadní roli pro pravděpodobnostní ohodnocování hran. Pro současnou
velikost trénovacích dat nelze pro značnou část bigramů z testovacích dat
dopočítat pravděpodobnost vazby. Předpokládáme, že při zvětšení trénovacích dat
by došlo i ke značnému zlepšení úspěšnosti parsingu.

Další možností pro zlepšení by zcela nepochybně bylo nalézt další vhodné
vlastnosti bigramů použitelné pro trénování SVM a samozřejmě také nalezení
optimální jádrové funkce. Otevřenost našeho systému také umožňuje použití
libovolné jiné metody ohodnocování hran – ať už neuronové sítě, pokročilejší
pravděpodobnostní hodnocení (viz [13]) nebo třeba již zmíněný algoritmus
MIRA, se kterým McDonald dosáhl na českých datech úspěšnost přes 84% [7].
Náš systém může tedy sloužit i pro testování různých způsobů ohodnocování
hran, aniž by bylo nutné jakkoliv zasahovat do jeho jádra (algoritmus maximální
kostry), které je značně univerzální a samozřejmě také efektivní.
