# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

**Autor/ka:** Antonín Wimberský

**Název práce:** Grafové algoritmy a závislostní parsing

**Studijní program a obor:** Informatika, Obecná informatika

**Rok odevzdání:** 2007

**Jméno a tituly vedoucího/opponenta:** Mgr. Pavel Pecina

**Pracoviště:** ÚFAL

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

**Nejvýznamnější klady:**

Autor projevil nadprůměrnou schopnost samostatně pracovat, porozumět problému, implementovat řešení a provést zajímavé experimenty včetně analýzy.

**Nejzávažnější nedostatky:****Další poznámky:**

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky x

Datum: 4.9. 2007

Podpis: